
PROVINCIA DI PIACENZA

  Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti
P.O. “Provveditorato e Patrimonio”

“Istruzione e Formazione”
Dott. Andrea Tedaldi

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 1677/2023 

Determ. n. 1460 del 30/10/2023 

Oggetto: DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE DELLA GESTIONE, MEDIANTE CONTRATTO DI 
CONCESSIONE, DEI DISTRIBUTORI AUTOMATICI DI SNACK E BEVANDE CALDE E FREDDE DA  
INSTALLARE PRESSO LA SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO DELL'ISTITUTO 
OMNICOMPRENSIVO "SAN COLOMBANO" DI BOBBIO (PIACENZA) AI SENSI DELL'ART. 187, 
COMMA 1 DEL D.LGS. 36/2023. SMART-CIG ZAE3CE757B.

IL RESPONSABILE DELLA P.O.

Richiamati:

 il  DUP (Documento Unico di Programmazione) ed il Bilancio di Previsione 2023-2025 
vigenti, approvati con Deliberazioni del Consiglio provinciale nn. 47 e 48 del 21/12/2022;

 il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025, approvato con Provvedimento del Presidente n. 
160 del 28/12/2022;

 i vigenti Regolamenti di Organizzazione ed Organigramma funzionale;

Vista la Determinazione dirigenziale n° 1686 del 29/12/2021 con la quale la Dirigente dell’Ufficio 
di  Staff  “Bilancio,  Patrimonio,  Acquisti”  ha  conferito  al  sottoscritto  la  titolarità  di  posizione 
organizzativa  con  responsabilità  di  direzione  dell’Unità  Organizzativa  “Provveditorato  e 

Determ. n. 1460 del 30/10/2023 pag. 1/6



Patrimonio”, conferendogli le responsabilità procedimentali, funzioni connesse e relativi compiti 
attinenti (fra l’altro) all’acquisizione di servizi e forniture della Provincia; 

Viste la Determinazione dirigenziale n° 387 del 28/03/2023 con la quale il Direttore Generale della 
Provincia  di  Piacenza  ha  disposto  la  proroga  degli  incarichi  di  posizione  organizzativa  fino  al 
31/10/2023  confermandone  responsabilità  procedimentali,  funzioni  connesse  e  responsabilità 
gestionali;

Vista la Determinazione dirigenziale n° 416 del 31/03/2023 con la quale la Dirigente dell’ufficio di 
Staff “Bilancio, Patrimonio, Acquisti” ha preso atto di quanto disposto dal Direttore Generale con 
Determinazione 387/2023 ed ha proceduto all’integrazione delle funzioni dell’Unità Organizzativa 
“Provveditorato e Patrimonio”, conferendo al sottoscritto anche le responsabilità procedimentali,  
funzioni connesse e relativi compiti in materia di “Istruzione e Formazione”;

Premesso che tra le attività di competenza della P.O. “Provveditorato e Patrimonio – Istruzione e 
Formazione” rientra anche la gestione degli istituti scolastici di istruzione superiore come prevista 
dalla Legge 23/1996 al fine di assicurare condizioni idonee allo svolgimento della regolare attività  
didattica;

Rilevato che i Dirigenti ed i Responsabili di struttura sono autorizzati ad assumere i provvedimenti  
ed a realizzare le operazioni necessarie al perseguimento degli obiettivi in ottemperanza a quanto 
stabilito dal Regolamento di contabilità;

Premesso che con Determinazione n° 1407 del 27/10/2023 (a cui si rimanda):

 si prendeva atto della necessità di procedere all’affidamento in concessione del servizio di 
erogazione  di  alimenti  e  bevande  calde  e  fredde,  tramite  distributori  automatici  da 
installarsi  presso  la  scuola  superiore  di  secondo  grado  dell’istituto  Scolastico 
Omnicomprensivo  “San  Colombano”  di  Bobbio  (PC)  per  gli  AA.SS.  2023/2024  e 
2024/2025 (a far data dal 01/11/2023); si prevedeva altresì la possibilità di rinnovare tale 
concessione, previo accordo con la Provincia di Piacenza e l’Istituto scolastico medesimo, 
per ulteriori due AA.SS. e pertanto fino al termine dell’A.S. 2026/2027;

 si  prendeva atto che non erano attivi  strumenti  elettronici  di  acquisto né sul portale  di  
Consip  né  su  quelli  delle  centrali  di  committenza  regionali  (Intercent-ER  e  Città 
Metropolitana  di  Bologna)  e  pertanto  era  necessario  procedere  ad  affidamento  della  
concessione in oggetto tramite procedura telematica negoziata (sulla piattaforma SATER di 
Intercent-ER) ai sensi dell’art. 187, comma 1 del D.Lgs. 36/2023;

 in considerazione del contenuto valore della concessione (pari a € 15.340,91 IVA esclusa) e 
della necessità di erogare il servizio presso un istituto scolastico sito in località montana, si 
individuavano, tramite indagine di mercato e nel rispetto del principio di rotazione, n° 10 
Operatori Economici attivi nel settore dei distributori di snack e bevande aventi sede legale 
nel territorio della provincia di Piacenza o in territori limitrofi; a tali operatori economici è 
stato  rivolto  (tramite  PEC  di  cui  ai  prot.  prov.  nn°  32827,  32830  e  32903)  invito  a 
procedere, qualora in difetto, all’iscrizione sul portale SATER di Intercent-ER entro le ore 
12:00 del 21/10/2023 precisando che la trattativa sarebbe stata rivolta alle sole ditte che 
entro il predetto termine risultassero regolarmente iscritte sul suddetto portale;

 si determinava di perfezionare il contratto tramite lettera commerciale ai sensi dell’art. 18,  
comma 1 del D.Lgs. 36/2023 ed in conformità a quanto previsto dall’art. 9, comma 4, lett.  

Determ. n. 1460 del 30/10/2023 pag. 2/6



c)  del  “Regolamento per  la  disciplina dei  contratti  dell’Amministrazione Provinciale  di 
Piacenza” (approvato dal Consiglio Provinciale con deliberazione n. 108 del 19/12/2011);

 si stabiliva di procedere all’aggiudicazione assegnando n. 85 punti sulla base del migliore 
prezzo totale degli alimenti offerti individuati nel modulo “offerta economica” e n. 15 punti 
sulla base del contributo in alimenti offerto a favore dell’istituto scolastico per ogni anno 
scolastico; le condizioni generali e i criteri di affidamento venivano dettagliati nell’Allegato 
sub 8 (parte integrante della Determinazione n° 1407/2023) al quale si rimanda;

 si  determinava il  costo del  servizio pari  a “zero”,  non essendo previsto alcun canone a 
carico  del  concessionario  in  considerazione  del  contenuto  valore  economico  della 
concessione  e  del  rischio  operativo  comunque  gravante  sull’Operatore  Economico  in 
ragione del ridotto bacino di utenza;

 si  approvavano i  documenti  di  gara tra  i quali  la lettera  commerciale e l’elenco dei  10 
operatori economici di cui sopra;

Rilevato:

 che  la  presente  procedura  di  gara  è  stata  svolta  in  modalità  telematica,  utilizzando  la 
piattaforma SATER di Intercent-ER, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 48, comma 3 
del  D.Lgs.  36/2023,  a  mente  del  quale  “Restano  fermi  gli  obblighi  di  utilizzo  degli  
strumenti  di  acquisto e  di  negoziazione previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in materia di  
contenimento  della  spesa”.  Come  specificato  all'interno  del  verbale  di  cui  al  punto 
successivo, sono stati invitati i seguenti operatori economici che (fra i 10 operatori di cui 
sopra) sono risultati essersi iscritti sul portale del SATER: 1) “BRUSCHI GIACOMO”; 2) 
“GE.S.A.  S.P.A.”;  3) “GRUPPO  ARGENTA  S.P.A.”;  4)  “IVS  ITALIA  S.P.A.”;  5) 
“MAINI VENDING S.R.L.”; 6) “SOGEDAI S.P.A.”;

 che in data 30/10/2023, dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle 
offerte (ore 12:00 del 27/10/2023), in seduta pubblica virtuale il sottoscritto ha proceduto, 
come risulta da apposito verbale (in atti, a cui si rinvia):

o all’apertura  e  alla  valutazione  della  busta  amministrativa  della  sotto  elencata 
società,  avente  presentato  offerta  entro  il  termine  di  scadenza  fissato:  “Maini 
Vending s.r.l.” (con sede legale in Via Moretta 20/B - 29011 Borgonovo Val Tidone 
- PC); 

o all’apertura della buste contenente l’offerta economica della società di cui al punto 
precedente,  alla  valutazione della  stessa ed alla  conseguente formulazione della 
proposta di aggiudicazione alla medesima, alla quale è stato attribuito il punteggio 
sulla  base dei  criteri  formulati  nell’Allegato  8 “Condizioni  generali  e  criteri  di 
affidamento”. Si dà atto che, all’interno del modulo “offerta economica”, la società 
ha indicato i prezzi offerti per gli alimenti ivi selezionati da questa Provincia e ha 
inoltre offerto, senza addebito di alcun onere a carico dell’istituto scolastico e della 
Provincia  di  Piacenza,  alimenti  e  bevande in  occasione di eventi  scolastici  (es. 
open-day oppure celebrazioni alla fine dell’anno scolastico) per un valore pari ad € 
200,00 per ogni anno scolastico;

Dato atto che la Determinazione n° 1407/2023 ed il verbale sopra indicato sono pubblicati e sono 
disponibili alla sezione “Amministrazione Trasparente” di questa Provincia;

Determ. n. 1460 del 30/10/2023 pag. 3/6



Dato atto altresì che spetta al sottoscritto, in qualità di RUP della gara ai sensi dell’art. 15 del  
D.Lgs. 36/2023, provvedere all’adozione della Determinazione di aggiudicazione;

Rilevata la necessità di dare esecuzione alla concessione in argomento a partire dal 01/11/2023 al 
fine di garantire l’erogazione di un servizio rivolto a vantaggio degli  studenti  e del personale 
scolastico  della  scuola  superiore  di  secondo  grado  dell’istituto  omnicomprensivo  “San 
Colombano” di Bobbio;

Ritenuto, quindi di approvare la proposta di aggiudicazione formulata nel verbale della seduta 
pubblica virtuale del 30/10/2023 e di aggiudicare la presente concessione, per le motivazioni in 
precedenza evidenziate, all’operatore economico “Maini Vending s.r.l.”;

Richiamato l’art. 52 (rubricato “Controllo sul possesso dei requisiti”) del D.Lgs. 36/2023, il quale 
stabilisce:

 al comma 1 che “Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a)  
e  b),  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,  gli  operatori  economici  attestano  con  
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di  
qualificazione  richiesti.  La  stazione  appaltante  verifica  le  dichiarazioni,  anche  previo  
sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno”; 

 al comma 2 che “Quando in conseguenza della verifica non sia confermato il possesso dei  
requisiti generali o speciali dichiarati, la stazione appaltante procede alla risoluzione del  
contratto, all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC  
e  alla  sospensione  dell’operatore  economico  dalla  partecipazione  alle  procedure  di  
affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici  
mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento”;

Dato atto che:

 la verifica circa la regolarità contributiva operata, mediante la richiesta del DURC on-line, 
nei confronti dell’affidatario della concessione in oggetto ha dato esito regolare, così come 
non risultano annotazioni riservate a carico dell’operatore dalla consultazione del casellario 
ANAC. Si dà inoltre atto che, all’interno della documentazione presentata sul SATER, la 
società ha rilasciato il modulo “Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà” (predisposto 
da questa Provincia) e ha sottoscritto il “Patto di Integrità” secondo il testo approvato dalla  
Provincia medesima;

 ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.Lgs. 36/2023 il presente provvedimento è, pertanto, da 
considerarsi immediatamente efficace;

Dato atto che il relativo contratto:

 sarà perfezionato tramite lettera commerciale  ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.Lgs. 
36/2023, in conformità a quanto previsto dall’art. 9, comma 4, lett. c) del “Regolamento 
per la disciplina dei contratti dell’Amministrazione Provinciale di Piacenza” (approvato 
dal Consiglio Provinciale con deliberazione n. 108 del 19/12/2011), mediante il modulo 
“Lettera commerciale” approvato con la summenzionata Determinazione a contrarre n° 
1407/2023 sub Allegato 1;

 sarà regolato dal D.Lgs. 36/2023 e dalla  lex specialis (documenti predisposti da questa 

Determ. n. 1460 del 30/10/2023 pag. 4/6



Provincia  ed  allegati  alla  Determinazione  n°  1407/2023  della  quale  formano  parte 
integrante e sostanziale e dall’offerta economica presentata dall’operatore economico sul 
SATER di Intercent-ER); 

Atteso che il sottoscritto provvederà alle pubblicazioni dell’esito della presente procedura sul sito 
istituzionale  della  Provincia  di  Piacenza  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”, 
conformemente a quanto previsto dal D.Lgs. 33/2013;

Richiamate al riguardo le sottoelencate disposizioni normative e regolamentari:

 la L. 241/1990;

 la L. 23/1996;

 il D.Lgs. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici);

 il D.Lgs. 267/2000;

 il vigente Regolamento provinciale di Organizzazione;

 il vigente Regolamento provinciale di Contabilità;

 il vigente Statuto Provinciale;

DISPONE

1) di richiamare integralmente le considerazioni formulate in premessa, che costituiscono parte 
integrante del presente dispositivo; 

2) di aggiudicare  la gestione, mediante contratto di concessione, dei distributori automatici di 
snack e bevande calde e fredde da installare presso la scuola secondaria di secondo grado 
dell’istituto omnicomprensivo “San Colombano” di Bobbio (Piacenza) alla  società  “Maini 
Vending s.r.l.” (con sede legale in Via Moretta 20/B - 29011 Borgonovo Val Tidone - PC);

3) di  procedere  al  perfezionamento  del  relativo  contratto  mediante  lettera  commerciale 
sottoscritta digitalmente ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, in conformità a 
quanto previsto dall’art. 9, comma 4, lett. c) del “Regolamento per la disciplina dei contratti  
dell’Amministrazione  Provinciale  di  Piacenza”  (approvato  dal  Consiglio  Provinciale  con 
deliberazione n. 108 del 19/12/2011),  mediante il modulo “Lettera commerciale” approvato 
con la summenzionata Determinazione a contrarre n° 1407/2023 sub Allegato 1;

4) di quantificare il costo del servizio pari a “zero”, non essendo previsto alcun canone a carico 
del concessionario in considerazione del contenuto valore economico della concessione e del  
rischio operativo comunque gravante sull’Operatore Economico in ragione del ridotto bacino 
di  utenza.  Sicché  non  risulta  necessaria  l’apposizione  del  visto  contabile  al  presente 
provvedimento;

5) di  procedere  alle  pubblicazioni  dell’esito  della  presente  procedura  come  in  premessa 
indicato; 

6) di dare atto altresì che il presente provvedimento è funzionale all’efficace svolgimento delle 
competenze assegnate alla scrivente struttura con i provvedimenti richiamati in premessa;

7) di dare infine atto che il sottoscritto non si trova in conflitto di interessi con quanto disposto 

Determ. n. 1460 del 30/10/2023 pag. 5/6



nel presente provvedimento ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023.

(TEDALDI ANDREA)
con f irma digitale

Determ. n. 1460 del 30/10/2023 pag. 6/6


